1) In orig. greşit privilegium noslrum. 2) Aşa ln text. 3) Corect: ad quae. 
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Doe. Xr. 273 

1336 Februarie lS, lişegrad (R. P. L"ngară). 

Nos Karolus dei gratia rex Hungarie significamus <tenore pres>entium ') 
quilms expedit universis, quod cum nos universas possessiones ecclesie heatis
simi Mychaelis archangeli Transsilvane et specialiter possessionem Kappan 
vocatam, in comitalu Albensi existentem, multitudine populorum decorare intl'n
damus, quam videJicet capitulum eiusdem ccclesie, fideles nostri, ad ius et pro
prietatem ciusdem ecclcsie et ad se pertinere asserunt; volumus ut quicunque 
libere conditionis homines ad dictam possessionem Kapan venire voluerint causa 
commorandi, libere veniant et secure commorentur in eadem sub nostra pro
tectione speciali, trium annorum libertate a die adventus eorum fruituri. Vobis 
aulem comitilrns, castellanis, nobilihus et ai is quibuslibet possessiones haben
tibus, firmitPr precipirntes damus in 111andatis, quatenus iobagiones vestros ad 
dictam possessionem se transferre volentes, habita licentia iustoque terragio el 
debilis persolutis, libere et absque impedimento auire permittatis, Et hec volunws 
Jll'I" fora et loca publica palam ubique facere proclamari. Datum in Wyssegrad 
in dominica Jnvocavit, anno domini :\Jocc:c0xxx0 sexto. 

Doc. X1·. 290 
la:Jfi Aprilie 7, <Alba Iulia>. 

Capilulum l'Cclc·sie Transsilvane omnihus Chris li fidelihu s pn•senlcm paginam 
inspecluris salulem in salutis largitore. Ad universorum notitiam, tam presentium, 
quam futurorum, harum seric volumus pervcnire, quod Stephano dieto Pagan 
filio Francisci de genere Huntpaznan pro se et pro Stephano ac Petro filiis suis 
ab una parte et Nicolao diclo \Vas 2 ) maiore similiter pro se el Johanne ac Ladislao 
filiis suis ah ~tera, coram nohis constitutis, idem Nicolaus dictus Wos 2) maior 
dixit el proposuit alque confessus exlilit oraculo vivc vocis, quandam silvam 
suam Gepus nuncupatam ad villam suam Zenthguthard vocatam pertinenle111 
<>t propc ac in ,·icinatu cuiusdam sil\'e Ke\'ruserdew a(I ,·illam Gcke emptitiam 

ipsius magistri Stephani pertinentis adiacentem dedisse ac tradidisse eidem 
magislro Strphano et per eum suis heredibus hcredumque suorum successorihus 
perpetuo et irrevocahiliter in concambium et permutationem quarundam terrarum 
arahilium et feneti infra silvam Kerewsenlew iuxta flnvios Zoruastho et Vmhus 
exislentium tenendam, possidendam pacifice, quiete et habendam. Et coram 
nohis idem Nicolaus dictus \Vos maior predictam silvam Gepus simul cum fundo 
et terra, in qua est situata, exceptis fenetis et aliis extra ipsam sil vam existentibus, 
dedit et tradidit eidem magistro Stephano et suis heredibus, modo, ordine ac 
forma quibus superius declaratur. Assumpmentes et muluo se obligantes, quod 

1) Loc rupt ln orig. 2) Aşa în text. 
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idem Nicolaus dictus Wos maior eundem magistrum Stephanum et suos hcrcdes 
in possessione et dominio silve predicte, ct idem magister Stephanus eundem 
);"icolaum dictum Wos maiorem et suos heredes similiter in dominio terrarum 
arabilium supra expressarum mutua vicissitudinc se conservabunt, prout partes 
predicte omnia premissa coram nobis confessc cxtiterunt et viva voce relu
lerunt. In cuius rei memoriam perpetuamquc firmitatem, ad instantiam et peti
Lioncm partium predictar~m, presentes noslras litteras concessimus sigilli nostri 
pendentis munimine roboratas. Datum in octavis pasce, anno domini M010 

Lrecentesimo tricesimo sexto. Dominico preposito, Santo cantore, Thoma cus
tode, et magistro :,.Jicolao arhidiacono de Hvnyad decano ecclesie nostre existen
tibus. 

Doc. Nr. 293 

1336 Mai 16, <Oradea>, 

Excellentissimo domino suo domino Karolo, dei gratia illustri regi Hungarie, 
capitulum ecclesie \Varadyensis orationes in domino debitas et devotas cum 
perpetua fidelitate. Receptis et visis litteris vestrc excellentie patentibus, honore 
quo <lecuit, per quas nobis dabatur in mandatis precipiendo ut hominem nostrum 
cum vestro homine ibidem inserto ad ea exequenda, que in eisdem videhantur 
contineri, pro testimonio transmitteremus; enim mandatis vestre sublimitatis 
optemperare cupientes, ut tenemur, unacum Johanne filio Wgrini homine vestro, 
nostrum hominem virum idoneum unum ex nobis, scilicet magistrum Ladis
laum destinavimus. Qui demum ad nos redeuntes, nohis consona voce retu
lerunt, quod ipsi feria quinta proxima post quindenas beati Georgii martiris nune 
preteritas ad faciem possessionis episcopalis ccclesie Transsilvane Zazfenes vocate, 
in comitatu de Kolos existentis pariter accedendo convocatisque vicinis et coin
metaneis circumquaque eiusdem el ipsis presentibus ipsam per veras metas el 
antiquas reambulassent et nemine contradicente, melis sic duxissent distinguen
dam: Prima meta orilur et incipit a meridie super quendam monticulum seu 
terram eminenl('m, uhi quidam rivulus Gorbopathaka dictus cadil in fluvium 
Zomus ex alia parte eiusdem Zomus, uhi unaru melam de novo effodisscnt. Ah 
inde transit per unam vineam ct vcnilur ad quandam arhorem piri, ubi in supe
riori parte dusdem vinee alia meta currens et inde lransgreditur versus scplen
trionem inter duas vineas, quarum în superiori parlc duas metas antiquas rcpe
rientes, unam ipsarum renovassent. Et ab bine ascendit ad montem excelsum, 
în cuius supremitate est meta protava iuxta quam aliam novam ercxissent, que
quidem separant eandem possessionem Zazfenes a possessione Kulusmunuslora 
vocala el ab inde tendit versus occidentem paritu11_1 declinando, iuxta unam 
vineam esset meta nova et ulterius în eodcm monle meando alia nova meta, 
unde descendit ad quandam vallem nemorosam, quam transilit, modicum eundo 
in latere dicti montis novam metam fecissent. In latere eiusdem montis ulterius 
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procedendo alia nova meta; ab hinc venilur ad quandam :uhorem ilicis, sub qua 
nova mela. Atl huc durl·ret nlterius gradiendo no,·a mela rnrrens. Demum venitur 
ad quendam alveolum, iuxta quem una meta, que separat eandem possessionem 
Zazfenes a possessione Baach ad dictum monasterium pertinenti et ibi super
sedissent ulteriori melarum erectioni. Datum in octavis ascensionis domini, anno 
eiusdem M0ccc0xxx0 sexto. 

Doc. Nr. 301 
1336 Iulie 22. 

Nos magister Ladislaus comes trium genrrum Syculorum, Chanadiensis el 
de Byztrice ac princeps seu capitaneus exercitus 1 ) domini regis inter fluvios 
Raba el Rapcha existentium 2) damus pro memoria, quod ~icolaus dictus Ws 
ad nostram accedens in eodem exercitu presentiam a nobis hominem nostrum 
postulavit ad citandum magistrum Ladislaum filium. Johannis de Bolkan ad 
tenninum competentem. Tandem ipso termino ambe partes coram nobis perso
naliter constituti ipsam causam proptcr prioritatcs 2) termini tertiam diem 
datarum presentium ad peremtorie responsionem faciendam duximus prorogan
dam. Datum secunda feria proxima ante festum beali Jacobi apostoli, anno 
domini M0ccc0xxxmo sexto. 

<Pe verso:> Pro Nicolao dieto Ws contra Ladislaum filium Johannis ad feriam 
quintam proximam ante festum beati .Jacobi apostoli ad peremtorie respon
sionem faciendam prorogatorie. 

Doc. Nr. 311 

1336 <după 25 Decembrie>, A.gria, (R.P.lngară). 

Capitulum ecclesie Agriensis salulem in salulis largilore . .\d universorum 
notitiam tenore presentium volumus pervenire, quod cum nos visis litteris excel
lentissimi principis domini nostri regis Karoli, per eundem nobis destinatis, cum 
magistro Egidio aule iuvene et homine ciusdem domini regis, nostrum hominem 
idoneum virum videlicet dominum :Nicolaum sacerdotem de choro nostro ad 
reambulandam quandam possesionem Dragh et Dragus Volahorum et servien
tium ipsius domini nostri regis Bedeuhaza vocatam in districtu Maramorisiensi 
existentem et ad distinguendas et erigendas metas eiusdem possessionis, pre
ceptis el mandatis eiusdem domini regis obedire rupientes ul tenemur, iuxta 
contincntiam earumdem litterarum ipsius domini regis, pro teslimonio desti
nassemus, demum idem regius el noster homines cum prcscriplo Dragh et dis
creto viro Paulo plebano rectore ecclesie de Thechew, ac Corardo filio Jacobi 

1) ln textul original cuvântul exercilus scris deasupra rândului de aceeaşi mână. 

2) Aşa tn text. 

587 

https://biblioteca-digitala.ro / https://institutuldeistoriegeorgebaritiu.ro

cive de eadem Thechew in cuius vicinitate et commetaneitate ipsa possessio 
Bedeuhaza, ut dixcrunt adiaceret, ad oos reversi nobis concorditer retulerunt, 
quod ipsi feria quarla proxima ante festum nativitatis domini iam preteritum 
accessissent ad facies possessionis Bedeuhaza prenominate, et eandem vicinorum 
et commetan!.'orum ipsius universorum legitimis convocationibus factis et eisdem 
presentilms specialiterque prescntibus hominihus civibus de dicta civitate Thec
hew per suas veras metas et antiquas, novas metas infra declarandas iuxta 
veteres erigendo, reambulassent, reambulatasque cum quibuslibet suis utilitati
bus et pertinentiis eisdem Dragh et Dragus, sicut ipsorum ius reliquissent perpe
tuo possidendas nemine contradictore apparente. Mete autem quibus preallegata 
possessio Bedevhaza a vicinariis possessionibus, specialiter a dicta civitate Thechew 
separatur et distinguitur, prout idem regius et noster homines coram preallegato 
Paulo plebano et Corai do nunciis civium memorate civitatis Thechew nobis. 
exposuerunt hoc ordine protenduntur, prima enim meta incipit a plaga meri
dionali iuxta fluvium Ticie ubi est una meta terrea iuxta quam ipsi novam metam 
erexissent, et abhinc versus plagam septemtrionalem procedendo venit ad locum 
ubi quidam fluvius wulgo Sanyapathaka dictus cadit in alium fluvium Malum
vize nuncupatam, in cuius extremitate a parte dicti fluvii Ticie est una meta 
terrea similiter renovata, a qua in extremitate meridionali eiusdem fluvii Mal
mawize 1 ), ad plagam orientalem regirando et per modicum spatium currendo exit 
de eodem fluvio, et iungit introitum fluvii Cherchyespatak vocati ubi est 
una meta terrea, de qua versus eandem plagam orientalem declivo modo 
currendo venit ad quendam rubum wulgo Rekegyebokor vocatum, iuxta 
quem est una meta terrea, et abhinc versus dictam plagam currendo cadit 
in quandam vallem Ebrys vocatam, in qua iuxta quandam semitam de 
villa Bedeuhaza in ipsam vallem ducentem est una meta terrea, de qua in extre
mitate Anyafamezew versus dictam plagam septemtrionalem regirando transit 
quandam strat am publicam de :\laramorisyo versus Hungariam ducentem ... 2 ) 

quain ah ipsa plaga septemlrionali est una meta terrea, a qua versus plagam 
occidentalem regirando et in extremitate ipsius campi Fanyasmezey currendo 
venit iterato ad unam nwt::im terrram cirr::i nwdi:un p::irtem ip„im; r:impi A 

dicta plaga septemtrionali adiacentem, et abhinc vrrsus eandem plagam 
septemtrionalem currendo intrat quoddam magnum pratum, quod ad longi
tudinem eiusdem dividit ad duas partes quoequales, eius directa 3 ) dimidietas 
a plaga orientali adiacens prescripte possessioni Bedeuhaza, alia vero medietas 
a plaga occicientali existens diete civitati Thechew remanserunt. In cuius quidem 
prati exilu iungit unam viam iuxta quam a parte ipsius prati est una meta terrea, 
et in eadem via wrsus dictam plagam septemtrionalem iuxta fluvium Thechew 
currendo venit ad locum ubi fluvius Kesercwpathakawyze cadit in ipsum fluvium 
Thechew ubi est una meta terrea, et in eodem fluvio Thechew supra, contra 

1) Asa in text. 2) Jun111ă 3) refia. 
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mcaturn eundem transeundo iungit locum ubi duo fluvii Thechewvyze coniun
guntur ubi melc ipsius possessionis Bedrwhaza a mctys diete civitatis Thechew 
separantur. Et de unde rursus 1) dictam plagam orirntalem rcflcctando currit, 2 ) 

quoddam commune berk prope montem Hekcwnayavahege adiacens de quo 
in quendam calwosum monticulum vulgo l'od vocatum descendendo, et de eodem 
montictilo similitcr gradatiam desccndendo iungit quendam fluvium lacosum, 
rl i:urrendo in eodem cadit in fluvium Tharazwyze nuncupatum, in quo fluvio 
versus proallegatam plagam meridionalem deorsum transeundo intrat iterato in 
dictum fluvium Ticie, et currendo versus plagam occidentalem in eodem venit 
rursus ad priorem locum ubi inceperat et uhi terminantur. In cuius rei testi
monium perpetuamque stabilitatem presentes contulimus sigilii nostri munimine 
roboratas. Presentibus tamen Nicolao preposilo, Johanne custode, Martino can
tore, dominis Dominico de Wyvar, Petro de Zemlcn, David de Zabouch, Johanne 
de Patha alio Johanne de Borsod, Petro de Hcwes arhidiaconis et aliis multis . 
. -\noo domini M0ccc0xxx0 sexto, regnante Carolo ilustro rege Hungarie, Chana
<lino Strigoniensi, fratre Ladislao Coloccnsi arhiepiscopis, et domino nostro 
wnerabili patrc N. dei el apostolica gratia cpiscopo Agriensi cxistentibus. 

Doc. ~•·· 322 

I 337 Martie 28, Vişegrad (R. P. Ungară). 

Elizabet, dei gratia regina Hungaric, wnrrahili in Chrislo patri domino 
.\ndree, eadem gratia episcopo TranssilYano wl l'i11s Yicario salutem et gratiam. 
Ad notiliam nostram pervenit, quod Pt>trus dielus Tot civis noster de Zolhmar 
per Joseph suum consocium super medielall' rniusdam fundi in ipso Zothmar 
hahili in causam ad vestram prcsenliam sil allraelus. Cum igitur eadem causa 
in litl,_ris civium de Zothmar, ut vidimus, non sit causa lcstamenlaria, nec ad 
iudicium vestrum pertinens quoquomodo, Sl'd l'mplitionaria; igitur vestram 
fidclitatem presenlibus requirimus el vohis prccipicndo mandamus, quatenus 
in ipsam litero contra nostrum ius vos inlrornitlcre non velitis sed nostris iudi
rihus de Zolhmar dimittatis iudicandam el aliud non facturi. Data in Alto Castro 
frria sexta proxima ante dominicam Letarc, anno domini '.\t0ccc0xxx0 septimo. 

Doc. Nr. 340 

13;17 Iulie 6, < Vişegrad, R. P. Ungară>. 

Karolus dei gratia rex Hungarie fidclihns suis indici, iuratis l't universis senio
rihus ac populis Saxonice nationis de Byzlrieia el ad Byzlriciam pertinentihus 
quihus presentes ostenduntur salutcm el g~aliam. :\'overitis, quod nos recor
datis servitiis .Johannis dicti Henel de cadem Byzlricia :\lartinum filium sumn 

1 ) corect: de inde versus 3) coree I: rnd• 
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cum omnibus suis possessionibus, domibus et edicifiis ubilibet constitutis in 
specialem nostram protectionem et tutelam recipiendo, vice nostre persone mag
nifico viro Thome vaivode Transsilvano et comiti de Zonuk fideli proximo nostro, 
Ladislao comiti Syculorum et de Byztricia ac magistro Stephano dieto Pogan 
in persona dicti Thome vaivode Transsilvani, in persona magistri Ladizlai comitis 
de Byztricia et comitis Syculorum Johanni Horoch dieto ab omnibus indebite 
molestare volentibus protegendum commisimus atque defendendum. Super quo 
fidelitati vestre firmiter precipientes damus in mandatis, quatenus vos et spe
cialiter populi viile Jaad ab usu campi Ependorf et aliarum posse~sionum qua
rumcumque eiusdem ~fartini deinceps vos retrahatis, omnino cessantes, nam si 
cessare nolueritis, protectoribus ipsius Martini supra dictis commisimus preci
pientes, ut vos cessare faciant, communiter vos ad hec cogentes. Datum in Wys
segrad, in octavis heatorum Petri et Pauli apostolorum, anno domini 
M°CCC0 xxxmo septimo. 

< Sub pecete:> Relatio vaivode per magistrum Peteu. 

Doc. Nr. 344 

1337 August 18, <Alba Iulia>. 

Nos capit uium ecclesie Transsilvane memorie commendantes tenore presen
tium significamus quibus expcdit universis, quod Johannes filius Mathey nobilis 
de Kalacha pro Stephano et Johanne filiis Lorandi patruelis suis cum procura
toriis litteris sub sigillo magnifici viri domini Thome voyuode Transsilvani et 
comitis de Zonuk emanatis ab una, parte vero ab altera Petrus litteratus dictus 
Zakalus, similiter cum procuratoriis litteris dicti Thome voyuode, pro domino 
suo magistro Stephano dieto Pagan coram nobis personaliter constituti, per 
eundem Johannem filium Mathey antedictum vice et nomine predictorum Step
hani et .Johannis filiorum Lorandi confessum extitit nobis ministerio vive 
vocis et relatu111, quod concamhium, quam ') predicti Lorandus, Johannes 
filiu.c;; :'\follwy ~" Fml'ricn.c;; Pt :\'i<'ol::iuc;; filii _•\mir"" f.- ... ii-.c;;pnt Pt orrlin::issPnt. 
videlicet ut possessioncm ipsorum Markhaza vocatam, ipsos hereditario iure 
attingc•ntem, magistro Stephano dieto Pagan superius memorato in concambio 
dedissent, donassent et assignassent el quod idem magister Stcphanus predictam 
possessionem Kalacha vocatam eisdem, scilicet patri et aliis proximis eorundem 
antedictis perpetuo tradidisset possidendam. ideo iidem Stephanus et Johannes 
filii Lorandi predicto concambio in nullo contradixissent nec contradicerent, 
ymo huiusmodi concambium ratum et firmum tenebunt in perpetuum. Insuper 
iidem Stephanus et Johannes filii Lorandi eundem magistrum Stephanum 
dictum Pagan et suos 2) hcredes ralione preµhate possessionis :\farkhaza vocale 
contra quoslibet in ius evocare nitentes propriis laborilrns et expensis ipsorum 

1) Corect: quodquam. 2) In orig. greşit: suo. 
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expedire et in dominio clicle possessionis pacifice, pl'rhempnilcr couserrnre 
tenebuntur, prout ad hoc idem Johannes filius Mathey auctorilate procura
loria eosdem Stephanum el Johannem filios Lorandi coram nobis obligavil. 
Ad cuius rei veritatem presentes nostras concessimus litlt•ras patenles, sigilii 
nostri munimine roboratas. Datum quarto die festi ass•.· mplionis beatissime 
virginis )farie. Anno domini Moccc0xxxmo septimo. 

Doe. Nr. 348 

1337 Octombrie lo, Avignon. 

Beneclictus episcopus etc. venerabili fratri. . episc-opo Agriensi salulem 
etc. Ad aposlolatus noslri non ahsque vehementi admiratione pervenit audi
tum, quod in regno Ungarie sunt nonnuli apostate ordinum mendicantium, 
qui suorum ordinum habitu derelicto, hahitum monachorum nigrorum ordinis 
sancti Benedicti assumere temeritate propria non verentes, nonnulla abbatias 
et monasteria predicii ordinis sancli Benedicti in dieto regno consislcntia occu
parunt, ac intitulant se ahhates illorum, ipsaque detinent Laliler occupala, el 
bona dictorum monasleriorum dislrahunt pro libito eorundem. Quidam ctiam 
nomine Stephanus, in sacerclotio minime constitutus, prdalum habitum eiusdem 
ordinis sancti Benedicti pro suc proprie voluntatis arbilrio el de facto assumens, 
quatuor abbalias, videlicet Buls, Bissere, Garap, el Mongerod monasleria eiusclem 
ordinis sancli Benedicti, Chenadiensis, Colocensis el Watil•nsis diocesium predicli 
regni, sue temeritatis astu tia occupavit el detinuit, et detinet dampnabiliter 
occupata, nec aliquos monachos tenet in eisdem, neque horas legit canonicas, 
omniaque berna i psorum monaslcriorum per eum detentorum suis prophanis 
usibus applicat, et pro sue voluntatis lihito distrahere non formidat, dictoque 
ipsius ordinis sancti Benedicti habitu sepe deposito, incedit ut laicus, arma offen
sibilia deferens et vitam duc-ens penilus dissolulam. Est quoque in iam diclo 
regno quidam Paulus nomine, ordinis fratrum heremitarum sancti Augustini, 
episcopus Albensis, qui lied nbbatium in Cluswac 1) et priornlum de Bella dicti 
ordinis sancti Benedieti, Alhensis el Zagrebiensis diocesium, in commendam ex 
concessione apostolica ohtineret, tamen post revocationern nostrarn de commendis 
personalibus iamdt:clum a nohis tactam illos detinere presumit, nec monachos 
aliquos tenet in eis, nec facil in ipsis residentiarn personalem; sed locavit famulos 
laicos in eisclern, omniaque hona illorum perccpit et propriis usibus applicat pro 
suo libito Yoluntatis. Cum igitur prcmissa, si veritate nitantur, in multorum 
animarum periculurn et cxempli perniciem aliorurn, dictorumque monasteriorum 
et prioratus preiudiciurn, et scandalum plurimorum vergere dinoscantur, el 
proplerea legitima apostolice corrcctionis exposcunt, fraternitati tue, de qua 
plenam in domino fiduciaro obtincmus, per apostolica scripta committimus et 

1 ) La Theiner, !\fon.: C/uswar. 
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mandamus, quatenus, vocatis qui fueri~t evocandi, simpliciter et dr plano de 
prC'dictis omnibus et singulis auctoritate nostra inquiras diligenlius veritatrm, 
l'l si ea inveneris ita esse, predictos apostatas ac Stephanum el Paulum epis 
copum a monasteriis el ipsum Paulum a prioratu iam dictis, nec non quoslihet 
alios detentores illicitos ah eis el quolibet ipsorum prorsus amoveas, eosque cor
rigas pro demcritis corundem, el ipsos ad restituendum monasteriis et eundem 
Paulum prioratui antedictis post dictam revocationem per cos bona capta el 
occupata, aut alium vei alios ipsorum nominc ex eisdem monasteriis el prioratu 
cadem auclorilale compcllas, ipsaque monastcria et prioratum, ponendo in eis 
de aliis mcnasteriis monachos idoneos in numero consueto ct prout facultates 
monasteriorum el prioratus suppetunt eorundem, auctoritate predicta retormare 
procures, sicut ipsorum monasteriorum et prioratus statui videris salubriler el 
utiliter expedire, contradictores auctoritate nostra, appcllatione postposila, 
eompescendo. Testes autem, qui fuerint nominali, si se gratia, odio vei timore 
subtraxerint, pl'r censuram ecclesiasticam, appellatione cessante, compellas veritati 
lt•slimonium perhihere invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. 
:\'on obstantibus tam de duabus dietis in concilio generali, quam felicis recor
dationis Bonifacii pape octavi, predecessoris nostri, qua inter cetera cavetur, 
ne aliquis extra suam civitatem vei diocesim, nisi in certis exceptis casibus, el 
in illis ultra unam dictam a fine suc diocesis ad iudicinm evocetur, et quibus
libet aliis constitulionibus a predecessoribus nostris Homanis pontificibus in 
conlrarium editis, per quas tuc iurisdiclionis explicalio libique tradile poleslalis 
l'Xt'cutio in hac parte va leat quodomolibet impediri; seu si occupatoribus supra
dictis aut quibusvis aliis a sede apostolica sit indultum, quod excomunicari, 
suspendi vei inlerdici non possinl per lilteras aposlolicas non facientes plenam 
l'l expressam, ac de verho ad verhum de indullo huiusmodi mentionem. Insuper 
rnnventihus diclorum monasteriorum el prioratus auctorilale predicta concedas, 
quod personas idoneas canonice eligant in prelalos monaslcriorum et prioralus 
predictorum, per nos, ad quos perlinel, poslmodum confirmandos. Dalum A vi
nione i<I. Octobris. anno terlio. 

Doc. Nr. 358 

1338 Ianuarie 13, Vişegrad <R. P. Ungară>. 

Karolus dei gratia rex Hungarie fidelibus suis capitulo eeclcsie \\"aradicnsis 
salulem ct gratiam. Cum nos universas particularias possessioncs el Lerras ecclesie 
heali Michaelis archangeli Transsilvane ad possessiones eiusdem ecclesic, capituli 
scilicel \Voyasd, Sarei aulem episcopatus ipsius ecclesie, vocatas ac alias ex parte 
prdihate possessionis Sard ad idem capilulum spectantes, ah ipsa ecclcsia, epis
copo et capilulo per populos seu hospites de Igun in predicta possessione episco
palus, item similiter per eosdem populos et hospites de lgun el de Karako in 
memorata posscssione capituli Woyasd et eliam in aliis, si in quibus idem populi 
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et hospites, coram magislro Lamperto quondam iudice curie nostre iuxta conli
nentiam litterarum suarum el formam ac seriem iudicii eiusdem legitime acqui
sitas el optentas et sic ad dictas possessiones nostras regales Igun et Karako 
<le iure applicatas, ab eisdem possessionihus el hospitibus nostris auctoritate 
regia auferendo et removendo, cum omnibus iuribţ1s el utilitatibus earum ipsi 
ecclesie Transsilvane el per consequens episcopo el capitulo eiusdem ecclesie, 
oh spem salutis nostre el domine regine ac filiorum nostrorum necnon causa 
sanitatis corporis nostri consequendo el etiam ad instantem petitionem magnifici 
viri Thome woyvode Transsilv'ani el comitis de. Zolnuk diledi et fidelis proximi 
nostri, remitendo el µariter rcstituendo, per eundem Thomam woyvodam et 
vice ac pretextu occupationis ct ahsentie sue per Peteu dietum Orrus vicewoy
vodam per eundem dominum Thomam woyvodam in illis partibus constitutum, 
statui facere, mediante iuris ordine, velimus et intendamus, fidelitati vestre 
precipientes mimdamus, quatenus unacum dido Thoma woyvoda vei Peteu 
vicewoyvoda per ipsum dominum Thomam woyvodam in illis partibus deputato, 
ipso absente, homine nostro, veslrum ydoneum testimonium transmittatis. Qui 
ad faciem dicl.arum parliwlariarum possessionum et terrarum ecclesie beali 
~lichaelis archangeli Transsilvane predicte, ad dictas posse,siones Woyasd et 
Sard capituli et episcopatus ipsius ecclesie spectantium, accedendo, universis 
vicinis et commetaneis earundern com·ocatis et presentibus, reambulent et separent 
ipsas iuxta cursus anliquarum metarurn earundem a possessionibus quorum
lihet aliorum, novas metas iuxta veteres, ubi necesse fuerit, erigendo, reall_lbula
tasque et au aliorum possessionibus distinctas restituant el statuant ipsi ecclesie 
heati Michaelis Transsilvane rt per consequens episcopo et capitulo eiusdem 
ecclesie prenolatis, contradictione eorundem hospitum nostrorum de Igun el de 
Karako non obstante, perpetuo possidendas; alii au tem si qui contradictores 
exliterint contra eosdem, ad nostram citent presentiam ad terminum compe
tentem. Et post hec diete statutionis seriem cum cursibus metarum vei diem 
et locum citationis nomina citatorum cum termino assignato nobis fidelitcr 
rescribatis. Dalum in Wyssegrad in octavis fesli Epiphaniarum domini, anno 
eiusdem Mm° CCC"' 0 xxxmo octavo. 

Doc. Xr. 368 

1338 Februarie 16, <Oradea>. 

Excelentissimo domino suo domino Karolo dei gratia illuslri regi Hungarie 
capilulum ecclesie \Varadiensis orationes in domino debitas et devotas. Cum 
prrpetua fidelitate. Litteras vestre excrllentie honore quo decuit recepimus 
in hec verba: <Urmează actul lui Carol Robert, regele Ungariei, din 13 Ianuarie 
13.31?>. Nos enim vestre sublimitatis mandatis obtemperare cupientes, ut tenemur, 
unacum predicto magistro Peteu dieto Orrus vicewoyvoda Transsilvano, homine 
vestro, nostrum hominem videlicet discretum virum magistrum Jacobum archy-
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diaconum de Zugholm socium et concanonicum nostrum, ad premissa mandata 
vestra pro testimonio transmisimus fideliter exsequenda. Qui demum ad nos 
reversi concorditer retulerunt quod ipsi tertia feria videlicet în festo beati Blasii 
martiris proxime preterita ad faciem prenotate possessionis Woyasd pariter 
accessissent el universis vicinis ac commetaneis eiusdem circumquaque legitinw 
convocatis ipsisque presentibus particularu possessionariam seu terram ad eandem 
possessionem Woyasd pertinentem, olim per populos sive hospites de Igun et 
de Karako coram magnifico viro comite Lamperto quondam iudice curie vestre 
iuxta tenorem suarum litterarum ac seriem iudicialem eiusdem legitime acqui
sitam el optentam et sic ad easdem possesiones vestras Igun et Karako applicatam, 
nune ab eisdem possessionibus el per consequens hospitibus vestris regia aurto
ritate ahlatam el remolam, per veteres metas reambulassent iuxta veteres metas 
el aliis 1

) locis oportunis novas erigendo reambulatamque el ab eisdem posses
sionibus vestris Igun el Karako separatam sive distinctam cum omnibus iurihus 
et quibuslibet utilitatibus ac pertinentiis suis restituissent et statuissent hono
rabili capitulo ecclesie Transsilvane eo iure quo ad ipsos noscebatur pertinerl' 
perpetuo possidendam, nemine penitus ibidem contradictore aparente. Cuius
quidem possessionarie particule sive terre ad possessionem Woyasd pertinentis, dt> 
speciali gratia vestre maiestatis restitute, cursus metarum hoc ordine distin
guntur: 2) Prima enim meta incipit el ori tur in superiori parte silve \Voyasd 3 ). 

ubi sunt due mete antique renovate, inde per idem berch 4 ) transit versus plagarn 
australem el venitur ad unam melam antiquam, abinde ascendit, ubi meta antiqua, 
deinde descendit in eodem herch versus meridiem el venitur 5 ) ad melam anti
quam. Deinde per eandem plagam venitur ad cacumen eiusdem berch ubi meta 
antiqua, post bec flectitur, contra austrum el venit ad duas metas vetercs. Demum 
currit ad alias duas metas antiquas per sulcum divisas el per ipsum sulcum des
cendit contra aquilonem versus villam 6) Karako, uhi due melc antique reno
vate, abhinc ulterius procedendo alias duas metas veteres similiter renov.assent. 
Inde descendit per eundem sulcum uhi meta de novo erecta exstitisset, deinde 
descendit ad planitiem per eundem sulcum ad· duas metas veteres, iuxta duas 
alic due de novo apposite exstitissent. Inde auiem venitur per eundem sulcum 
in ipsa planitie ad duas metas veteres iuxta quas duas novas confodissent, abinde 
descendit per sepe dictum sulcum in prato ad duas metas antiquas modicum 
apparentes, iuxta quas alie due de novo erecte fuissent, bine transilit unum patak 
prope quod nova meta. Deinde autem meat el cadit in quoddam fossatum, quod 
olim et nune per ecclesiam beati Michaelis memoratam in una et hospites de 
Karako parte altera pro meta haberetur et idem fossatum reliquissent reno
vando, inde eundo per idem fossatum iuxta quod meta nova, bine transit per 

1) In text greşit alis. 1) De aici documentul este publicat la Zimmermann-Werner„ 
I, p. 492-493, cu unele greşeli şi deosebiri. 3 ) La Zimmermann-Werner: Vayasd. •) La 
Zimmermann-Werner: bercz. 6) La Zimmerman-We~ncr: 1Jenit. 8) La Zimmermann-Werner: 
oiam. 
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dictum fossatum ubi nova meta. Deinde adhuc per idem fossatum tendit versus 
septentrionem iuxta quod nova meta, item relicto ipso fossato itur per spinetum 
et venitur ad duas metas antiquas contra septentrionem iuxta 1) viam- prope 
Tclkuta existentes quas renovassent. Dehinc relicta ipsa via currit in terris 
arabilibus per spinetum ubi nova meta et ulterius eundo in eisdem terris ara
hilibus iterum nova meta, postea ultra procedendo adhuc in dictis lerris arabi
libus nova meta. Ultimo venitur ad tres metas antiquas, quarum una distinguit 
predicte ecclesie IJeati Michaelis, alia hospitibus de Karako, tertia nobilibus de 
(1ald, ubi incipit tenere metas cum eisdem nobilibus de Gald et pervenitur ad 
duas metas antiquas, quarum una est eorundem nobilium de Gald, alia emin 
terre \\'oyasd memorate et ihi 2) eedem mete terminantur. Item sequenti die 
iidem homines vester et noster ad faciem aliarum quatuor possessionum videlicet 
Ompoycha 3), '.\letesd, Obrud et Zalathna vocatarum similiter accedendo, quc 
olim p:>r eosdem hospit ·s vestros de Igun 4) et de Karako coram eodem 
comite Lamperto, iuxta tenorem litterarum suarum et scienliam iudiciariam in 
eis contentam acquisite et obtente et sic ad easdem possessiones vestras lgun 
et Karako applicate exstiterant, iam ab eisdem possessionibus et per consequens 
hospitibus vestris regia auctoritate easdem ablatas et remolas cum omnihns 
iuribus et quibuslibet utilitatibus ac 5 ) pertinentiis ad easdem sub eisdem metis, 
terminis el signis ac codem 6) iure, quibus ab antiquo per priores et veros posses
sores scilicet per idem capilulum possesse fuerunt, restituissent, reassignas
sent 7j et statuissent ridem capitula Transsilvano perpetuo possidendas, contra
dictione aliquali non obstante. Datum in quindenis purificationis virginis gloriose, 
anno prenotato. 

<Pe verso:> Domino regi pro honorabili capitula ecclesie Transsilvane super 
facto quarundam possessionum interius nominatarum statutoria. Super posses
sionibus Wayasd et Sard. 

Doe. Nr. 373 

1338 Jlartie 12, <Dealul Orăzii>. 

~os Petrus prepositus et conventus monasterii sancti Stephani prothomar
tiris de promontorio Waradyensi significamus tenore presentium quibus expedit 
universis, quod nobili viro magistro Petro filio Mykud bano quondam de partibus 
Transsilvanis una cum Petro filio suo pro se personaliter ac Johanne et David 
aliis filiis suis cum litteris procuratoriis Petri vicewoywode Transsilvani neenon 
cum litteris similiter procuratoriis magistri Michaelis filii Alberti comitis de Thorda 

1) La Zlmmermann-W~rner: pulu 2) La Zimmermann-Werner: ibidem. 8) La Zlmmer
mann-Werner,: Ompoycza. ') La Zimmerman-,verner: Igen. 1 ) La Zimmermann-Werner: 
el. ') In transumplul din 1367, greşit: eorum; la Zimmermann-Werner: corum greşeală 
de tipar; la Telcki: eo. 1 ) La Zimmermann-Werncr: resignassent. 
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ne duorum iudicum nobilium videlicet Ladislai et Thorda de Yara ab una parte. 
Andrea vero sacerdole, capellano venerahilis in Christo patris domini Andree 
dei et apostolice sedis gratia episcopi Transsilvani, vice el nominc ciusdem domini 
sui ex altera coram nobis constitutis, confessum extitit viva voce per eosdl'm 
magistrum Petrum filium Mykud bani ac Petrum filium suum pariter ct relatum 
quod cuiusdam necessitatis ipsorum inevitabilis articulo compulsi quandam 
possessionem ipsorum Wywar vocatam, in comitalu Albensi iuxta fluvium 
l\lorisii adiacentem, cum omnibus utilitatibus et quibuslibet pertinentiis suis 
pro septuaginta marcis fini argenti, ponderis Budensis, plene receptis et hahitis 
ab eodem, cidem domino episcopo Transsilvano pignori obligassent et ohliga
runt coram nobis a carnisprivio usque ad secundam revolutionem frsti heati 
Michaelis archangeli annualem eo modo, quod si in ipso termino redimere non 
curarent vel non possent, extunc ambe partes decern probos viros, partium lamen 
quelibet pro sua parte quinque, ad faciem diete possessionis Wywar addueere 
tenebuntur 1), qui deo pre oculis habito eandem pos!iessionem iuxta dehitum 
valorem extimabunt; facta extimatione, quantum super easdem septuaginta 
marcas ipsa possessio valuerit, idem dominus episcopus eisdem magistro Petro 
et filiis suis addere et supplere tenebitur, easdem tamen septuaginta marcas in 
sortem computando. lidemque magister Petrus et filii sui ipsam possessioncm 
unacum iure patronatus ecclesiarum in facie eiusdem fundalarum et quibuslibet 
aliis iuribus et utilitatibus suis perpetuare teneantur predicto domino episcopo 
possidendam, mediantibus litteris nostris et alterius capituli seu convenlui uhi 
eiusdem domini episcopi placuerit voluntati. Ita tamen, quod si iidem magistcr 
Petrus cum filiis suis eosdcm quinque probos viros extimatores non adducerenL 
et per consequens eandem possessionem ipsi domino episcopo perpetuare negli
gerent, penam dupli incurrerent eo facto, prout ad hoc se spontanea iidem magister 
Petrus cum filio· suo obligarunt voluntate. Datum in festo beati Gregarii pape, 
anno domini Mmo cccmo Xxxmo octavo. 

Doe. Nr. 376 

1338 Martie 31, Vişegrad (R. P. l'ngară). 

Amicis suis conventui monasterii sancli Slephani prolomartiris de promon
lorio Waradiensi comes Paulus, judex curie domini regis, amicilie dehilum 
et honoris. Noverit vestra amicitia, quod cum Stephanus filius Baruth<et Johan
nes filius> Leustachii et Petrus filius Sebastiani actores Dyonisium filium Pauli, 
Ladislaum filium Balasey, Gn·gorium filium Nicolai et Bcke filium Jacobi, legi
time citationis modurn observando, contra se in n~gie maiestati!' <presentiam; 
attraxissent et ipsam causam diversis prorogationum caulelis interventicn tibus 

1 ) ln orig. greşit tenebalur (ca în actul cu aceeaşi dală şi cu text identic al capi
llului din Oradea). 
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<acl> octavas beati Georgii martiris proxime transactas attraxissent, ipso 
termino adveniente prefatus Stephanus filius Baruth et Johannes filius Leu
stachii pro se <personaliter el> pro Petro filio Sehastiani cum procuratoriis litteris 
vestris iuxta continentiam priorum litterarum nostrarum contra predictos Dyo
nisium, Ladislaum, Gregorium et Beke in figura nostri iudicii quasdam litteras 
vestras patentes, anno domini Mocccmo o<ctavo die> cinerum emanat nobis 
presentaverant, în quarum tenoribus Arnoldum filium Gyurk pro se, Joseph<o> 
et Gregorio fratribus suis, Brictium filium Salomonis pro se et Nicolao filio 
Gurbeth, Dominicum filium Blasii pro se, Pa udo .......... et> Nicolao fratribus 
suis ah una.parte, item Benedictum filium Benche pro se Arnoldo, Cosma filio Ay
nard, Vyd filio Wyd, Nicolao, Stephano et Laurentio filiis Baruth de proximis 
.Jolanth bani ab altera în <presentiam vestram> comparuisse et villas ipsorum seu 
possessiones taliter divisisse reperiamus, quod superior pars possessionum Gurbeth, 
Hudus, .Jwanusd, Tulka et Chepusteluk vocatarum cessisset Benedicto c<um pre
diclis>proximis suis, inferiotvero pars earundem evenisset Arnoldo, Brictio et Domi
nico cum predictis fratribus et proximis suis antedictis, adicientes prenotati Ste
phanus et Johannes pro se et pro Petro prenotato, quod prefati Dyonisius, Ladis
laus, Gre<gorius el> Beke predictam superiorem partem ipsius possessionis 
Gvrbeth ipsis attinentem occupassent el nune conservarent occupatam, cuius 
occupationis et conservationis rationem se vellent informari ab eisdem. Quo 
audito idem Dyonisius <pro se> personalitrr et pro predictis Ladislao, Gregorio 
et Beke similiter cum procuratoriis lilteris veslris exsurgendo respondebant ah 
adverso, quod ipsi cum prenominatis Stephano filio Baruth, .Johanne et Petro 
predictas possessiones ipsorum modo premisso divisas vigore litterarum regalium, 
capituli Waracliensis ac vestrarum simul et invicem includendo, predictas vestras 
litkras divisionales per prefatum Stephanum filium Baruth, Johannem et 
Petrum exhibitas cassatas ac viribus commisissent carituras. Quas nos per eosdem 
Dyonisium et alios in quinclenis nativitatis beati .Johannis baptiste nune tran
sactis coram nobis commiseramus exhibcre, ut visis ipsis litteris, judicium face
remus inter partes justitia suadente. Ab inde predicta causa in facto exhihi
tionis ipsarum litterarum ob regium preceptum ad xxm secundum diern resi
dt'nlie sui exercitus et de hinc ad diem medii XLme sub forma faciende pacis 
extilisset prorogata. Ipso termino occurrente, supradicto Petro filio Sebastiani, 
ul dicebatur, de hac lucc migrato, predictis Stephano filio Baruth et .Johanne 
filio Leustachii <ab> una parte et prelibato Dyonisio filio Pauli pro se p~rsona
liter et pro Ladislao filio Bala<sey, Gregorio> filio Nicolai et Beke filio Jacohi 
de Gurbeth similiter cum procuratoriis litteris vestris ab altera coram nobis 
<persona>liter constitutis, propositum per eosdem communiter extitit et relatum 
ministerio vive <vocis, quod ipsi> super facto predicte possessionis Gurbeth 
vocale ex nostre judiciarie auctoritatis licentia et permissi <one> taliter -Concor
dassent et coram nobis concordarunt, quod prenominati Dyonisius <filius Pauli>, 
Ladislaus, Gregorius et Beke undecim mansiones jobagionum in eadem Gvrbeth 
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a parte orientis et unam sessionem a parte occidentis prcmemoratis Stephano 
fili<o Baruth et> Johani filio Leustachii restituissent, resigna_ssent et remiserunt 
ac resignaverunt cum omnibus earum utilitatibus et pertinentiis universis per
petuo possidendas. Unde c<um ad statutionem> predictarum duodecim mansio
num homo domini nostri regis et vestrum testimoriium necessario sint desti
nandi, vestram amicitiam per presentes petimus diligenter quatenus vestrum 
mitta<tis hominem> fidedignum, quo presente Johannes frater Erney, vei Petheu 
[ilius Pauli aut Thomas de Tenky, aliis absentibus, homo domini nostri regis 
in octavis beati G<eorgii martiris nune> venturis ad faciem predicte possessionis 
Gvrbeth, vicinorum et commetaneorum eiusdem universorum legitimis convo
cationibus factis, accedat et presentibus eisdem iidem <Dyonisius filius Pauli>, 
Ladislaus filius Balasey, Gregorius filius Nicolai et Beke filius Jacobi prediclas 
undecim mansiones jobagionum a parte orientis et unam sessionem a parlc 
occidentis <adiacentes una> cum omnibus earum utilitatibus et pertinenliis 
universis eisdem Stephano et Johanni statuant pei;petuo possidendas, si per 
quospiam non fuerit contradictum. Contradictores vero si gui <fuerint, eosdem 
contra> prefatos Stephanum et Johannem in regie maiestatis citet presentiam 
ad octavas festi Penthecostes nune venturas. Et post hec scriem ipsius slalu
tionis ac totius fa< cti. . . . . . . . . . usque ad> octavas Penthecostes domino regi 
fideliter rescribatis. Dalum in Vyssegrad decimo die termini prenotati. Anno 
domini M°CCC°XXXm0 octavo. 

< Pe verso:> Amicis suis conventui monasterii sancti Stcphani de promon
torio Waradiensi pro Stephano filio Baruth et Johannc filio Leustachii contra 
Dyonisium filium Pauli el alios super statutione duodecim onansionum joba
gionum in possessione> Gurbeth vocata in octavis beati Georgii martiris facienda 
et in octavis Penthecosles ad judicem. 

< Altă mână din sec. X V J II:> Rongyos levei, vesd az asztal ala, szakodozott, 
foldozott, toldozott, fak6 s minden fructus < '? > nclkiilt vaio. 

Doc. Nr. 40J 

1338 Octombrie 29, Vişegrad (R.P. rngară). 

Nos Thomas woyuoda Transsilvanus et comes de Zonuk memorie commen
dantes. tenore presentium significamus quibus expedit universis, quod Johannem 
filium Andree de Pelis ob reginale preceptum cum possessione sua Egee circa 
fluvium Keres existente nuncupata in nostram recepimus protectionem et tutelam 
specialem. Ob hoc volumus ut quicuncque libere conditionis homines in dictam 
possessionem causa commorandi venire voluerint, libere veniant et secure com
morentur in eadem sub nostra protectione et tutela speciali, in libertate per 
eundem Johannem, possessorem ipsius possessionis, assignata fruituri. Vos enim 
universos comites parochiales, castellanos, nobiles, officiales, vei cuiusvis condi-
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Lionis homincs aut eorum vices gerentes iobagiones habentes, quibus presentes 
hostendentur, diligenter postulamus, quatenus iobagiones vestros, qui habita 
licentia et justo terragio persoluto in prefatam possessionem Egee vocatam se 
transferre voluerint, libere et absque impedimento abire permittatis, salvis rebus 
el personis. Et hoc volumus per fora et publica loca palam proclamari: specia
liter vobis filiis Bethlen de Gyuma firmissimis damus in preceptis, quod sepe
fatum Johannem filium Andree vei eius possessionem in nullo audeatis molestare, 
aliud facere non audentes, alioquin scientes pro certo, ut dietum reginale pre
ceptum firmiter observantes cum vestris gravaminibus a molestatione ipsius 
.Johannis vos intercipiemus. Data in Wyssegrad secundo die festi beatorum 
Symonis et Jude, anno domini M°CCC0 XXX0 octavo. 

Doc. Nr. 406 

1338 Octombrie 31, Vişegrad (R.P.Ungară). 

Thomas woyuoda Transsilvanus et comes de Zonuk dilectis sibi vicewoyuode 
suo, castcllanis et officialibus suis ubique constitutis vei eormn vices gerentibus, 
quibus presentes ostendentur omnimodam dilection'em. Cum dominus noster rex, 
I wanka, Jacobum, Petrum et Nicolaum fiii os Stephani, qui în conservatione 
castri Chycho vocali commorabantur et ad fidelitatcm rediti ex nostro mandato 
de ipso castro exivcrunt ut cvacuaretur ipsum castrum et ad manus ipsius domini 
nostri regis possit evenire, super omnibus ipsorum factis tempore conservationis 
eiusdcm castri per ipsos illatis et exortis reddiderit expeditos nobisque dederit 
in prcceptis, ut eosdem iudicare non presumpmeremus; igitur volumus et fide
litati vcstre firmissimis damus sub prcceptis, quatenus prenominatos lwanka, 
.Jacobum, Petrum et Nicolaum pro factis ipsorum premissis videlicet tempore 
conservationis castri Chycho per eos illatis iudicare vei vcstro compcllcre astare 
iudicatui contra quospiam in aliquo nullatenus presumpmatis. Datum in Wys
scgrad in vigilia festi omnium sanctorum, anno domini M°CCf.0 XXX0 octavo. 

Doc. Nr. 426 
1339 Februarie 17, Sibiu. 

Nos Jacobus et Michael, Nycolaus et Marlinus comites Cybinicnscs, comes 
Georgius de Rufo monte, comes Gohelinus frater eiusdem de eodem, comes Nycolaus 
filius comitis Blauus de Borcperg, comes Andreas de Thalheym, comes Danyel de 
Castenholcz ac comes Nycolaus de Eppendorfh scire cupimus universos presentes 
el posteros presentem paginam inspecturos, quod vir discretus et nobilis comes 
~ycolaus de Tholmacz ab una parte et villani socii nostri de Schellenberg ab 
altera parte pro quodam territorio contenderunt, quod territorium ipsi villani 
de Schellenberg affirmantes pertinuisse ad ipsam villam Schellenberg a primaevo 
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tempore fundationis viile Schellenherg prenotate. Pro qua quidem contentione 
<ad>ipsum comitem Nycolaum de Tholmacz accessimus informando eundem, ut 
ipsum territorium quod suum non esset ob respectum iustitie ipsis villanis de 
Schellenberg redderet et resignaret. Tandem prehabitus comes Nycolaus de 
Tholma<!z animadvertendo cognovit quod dictum territorium contra iustitiam 
et salutem anime sue ipsis villanis de Schellenberg abstulisset et sine omni strc
pitu et citatione iudicii sana mente, sano consilio, sospesque corpore ac sua bene
volenti voluntate pretactum territorium ipsis villanis cum omni iure quo anti
quitus ipsum habebant reddidit et resignavit, et propria in persona dictus comes 
Nycolaus de Tholmacz ascendit equum suum et comes Mychael de Helta et comes 
;\1ichrel et frater eiusdem comes Paulus filii comitis Nycolai de Eppendorfh, Heyn
mannus, Johannes Hoybit, Nycolaus Schrutil, Nycolaus Schakensmit ac Nyco
laus Scharfenberger cives de ipsa Tholmacz cum eodem comite Nycolao et nohis
cum ipsum territorium secundum animam reambulantes et post reambulationem 
prenotatam propter bonutn pacis et commodi inter ipsas partes ac earundem 
successores habendum perpetue et retinendum, ad future litis materiam preca
vendo, metas ex parte ipsius territorii collocaverunt per hunc modum. Prima 
incipit circa lapideam viam que vulgo dicitur Steynweg citra unam quercum, 
que circumquaque est cum terra circumvulsa, el deinde prolendit directo modo 
versus aquam Zcoth vocatam et ultra ipsam aquam ultcrius usque ad silvam, 
que Tanwalt appellatur et ihi ipsum territorium terminatur, el prata que sunt 
sita ex illa parte aque memorate illis de Tholmacz dcbent esse libera uti de eisdcm 
quantum possunt, sed rubeta ibidem debent esse communia ambabus partibus 
lam illis de Tholmacz quam illis de Schellenberg nullum offrndendo in eisdem. 
sed agri arabiles ex ista parte ipsius aque el prata debent solummodo ad illos 
de Schellenberg pertinere et illi de Tholmacz nihil debent habere agere in ipsis 
agris arabilibus el pratis, sed si volunt in memoratis agris el pratis habere quid
quam agere, hoc debct fieri cum illorum de Schellenberg voluntate. Et si silva 
ex ista dicta parte ipsius fortuilu comburelur, ex tune ipsi de Tholmacz post 
ipsarn comlmssionem pro aliquibus pascu1s el pro ahis negotlis ipsa111 sil\ c1111 

non dcbenl introire, si ultra hoc intravcrint, ipsi de Schellenberg debent libe
ram hahere facultatem eosdem de Tholmacz quos in ipsa comhusta silva repl·ri
crint impignorandi. Hem hoc adiectum est, si ipsi de Schellenberg habent agere ul I rJ 
aquam aliquid quc dicitur Alt in silva, sicut ipsorum progenitores negotiare 
haburrunt, quod nullus ipsos debeat impedire pergendi ultra campum qui Bruch 
nominatur ultra ipsam aquam Alt nuncupatam negotiandi. Ut igitur supra taclus 
tenor ratus, inviolabilis et irrefragabilis inter premissas partes ac earundcm 
heredes heredumque suorum successores perenniter perseveret et ne possit 
amodo ratione dicti tenoris contentio aliqualis suboriri, in cuius rei memoriam 
pcrpetuamque firmitatem presentes frcimus fieri et nostri pendentis sigilii 
munimine communiri. Datum Cybinio, proxima quarta feria post dominicam 
qua cantatur Invocavit, anno domini M°CCC0 XXX0 nono. 
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Doc. X1·. 44ă 

1339 <circa Septembrie 15, Oradea>. 

Capitulum ecclesie Waradyensis <omnibus> Chrisli fidelibus presentem pagi
nam inspecturis salutem in omnium salvalore. Pia clementia salvatoris sic spon
sam suam ecclesiam ... ') decorat ornatibus ut contempledur > 2 ) eiusdem salva
toris eadem militans ecclesia in laudes ipsius, varietate vestium induta, assurgat 
el tandem canticum et laud <em> . .. 1) regiam ad dextras suas 3 ) circumdata 
veritate. Hinc est igitur, quocl nobilis vir magister Ladislaus filius Dionisii de genere 
Herman comes trium generum Siculorum, Cha<nadiensium, Byztriciensium et 
ele :\legyes> 4) unacum Andrea filio suo et nomine Stephani, :\1ichaelis, Dionisii. 
~icolai et Pauli filiorum suorum coram nobis personaliter constitutus dixit et 
proposuit atque confessus extitit. .. ') <quod proprii> salutis et filiorum suoru111 
viventium supra expressorum, necnon pro remedio animarum Lochk et Emerici 
filiorum suorum iam defunctorum, capilulum et canonicos ecclesie Transsilvane 
volen<s honorare, quandam possessionem> suam Kugfolua vocatam, in comitalu 
Alhensi existentem, quam pro emenda el morte Emerici filii sui, qui in exercitu 
domini regis, quam aci Bach habuit, intercmptus per per<tinentes ad magnificum 
virum Thomam woywoclam Transsilvanum extitisset> tandem eandem possesion•~m 
et villam 5) Kugfolua per ordinationem ipsius woywode et per eundem 
dominum regem et ex collatione et clonalione ipsius habuit, tenuit et posseclit, 
pred<iclis capitulo et canonicis ccclesie> Transsilvane tilulo clonationis inter 
vivos et etiam causa mortis filiorum suorum supradictorum dedisset ac donassel 
el coram nohis dedit et donavit eandl'm possessionem Kugfolua <predictis capi
tula et canonicis> ecclesie Transsilvane cum omni eo iure et dominio ac sub eisdem 
metis, signis et terminis, cum quo et sub quibus habuit et possedit, videlicet 
terris arahilihus, silvis, aquis <pratis, nemorihus> necnon molendinis ac piscinis 
pl·rpetuo et irrevocahililer possidendam, tenendam, pacifice, quiete et hahendam, 
renuncians in persona sua et filiorum suorum supra <dictorum totum ius dominii 
proprietarii, quod in> eadem possessione Kugfolua actenus d1abui>ssent vel haberc 
poluissent in fulurum, et lolum ipsum ius ct dominium in ipsum capitulum et 
canonicos predic le ecclesie <Transsilvanc et suos successorcs transfcren>do; 
promittens insuper idem magister <Ladislaus> nomine suo et nomine filiorum 
suorum supracliclorum, quod hanc eandem donationem per filios suos supra 
expressos ratificari facil'l et ip<sam donalionem > . .. 1 ) ac coram quovis collegio 
vei pup dico loco> ... 1 ) a fatebuntur et omnia privilegia et munimenta, median
tibus quibus ha buit, ten uit ct possedit el sibi donata <extitit> ... 1 ) el perfectt' 
donationis ad m<anus dicti> capi tuli Transsilvani assignaret et traderet, nichil 

1) Loc rupt in orig. 2 ) în orig. greşit: contemplatur. 3) în orig. greşit: tius. ') com
pletare după Zimmermann-,Yerner I, 500. 5) în orig. greşit: eadem possessio ct vil/a. 
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sibi vei filiis suis civilis vei corporalis possessionis retine <ndo ... ') filii> sui supra
nominali et eorum heredes ex ... ') <ipsum> capitulum et canonicos ecclesie Trans
slivane in pacifica possessione et pleno dominio predicte possessionis et viile 
Kugfolua vocate ... ') tuebuntur, prout hec omnia, idem <magister > Ladislaus 
suo et filiorum suorum supranominatorum nomine, sponte ac pura voluntate 
confessus extitit coram nobis, supplicando nobis ... 1) presentis donationis nostras 
litteras <priviliegiales> capitulo Transsilvano dare dignaremur. Nos itaque <legi
time> voluntati ac petitioni ipsius ri:tagistri Ladislai satisfacere cupientes, <pre
sentes concessimus litteras privilegiales sigil> li nostri pendentis et autentici 
murnimine roborat>as. Datum ... 1) M0cccm0 xxxmo· nono. Di<scretis viris 
cardinali Bertrando> preposito, Ladislao lectore, Philippo <cantore, Petro c>us. 
tod<e ... 2) dominis et magistris canonicis ecclesie nostre salubriter existentibus>-

Doc. Nr. 446 
1339 Septembrie 15, Alba Iulia, 

~os magister Thomas custos ecclcsie Transsilvane, venerabilis in Christo 
patris domini Andree dei et apostolice sedis gratia episcopi Transsilvani vicarius 
generalis significamus quibus expedit universis, quod cum Emericus filius Emerici 
nohilis de Ernee vice et nomine nobilis domine domine matris sue cum sufficien
tibus procuratoriis agens per _formam nostri iudicii nobiles viros Gereu, Kemcn, 
.lohannem, Nicolaum ct Jacobum filios Johannis filii Mykola de villa Zamus 
coram nohis traxissct in causam et super eosdem quartam filialem predicte domine 
matris suc iure nature ipsam tangenlem cum rebus ducentis marcis valentibus 
requisivisset. Tandem licet prefati Gereu, Kemen, .Johannes et ~icolaus ad audi
endam actionem ipsius Emerici în persona diete nobilis domine agcnlis coram 
nohis comparuerunt, tamen quia finalcm decisionem et diffinitivam scntcnliam 
eiusdem cause frivola prorogatione nitebantur prorogare et in suhterfugium 
eiusdem cause cautelas non rationabiles prctendcbant, ob hoc eosdcm negationc 
iudiciaria in receptione diffinitionis eiusdem cause decer~enles commisimus forc 
eontumaces. Et quia prefatus Jacobus frater ipsormn plnri<'s l<'gitinw ritatu.~ 

iudicio nostro non comparuit, nec aliquis pro codem astitit, sed simplicitcr a 
facie iustitie se absentavit, eundem Jacobum in actionc eiusdem Emerici, quantum 
actio sua cum tangebat, contumacia sua requirenle et iuris negatione cxigenlc, 
commisimus fore convictum. Datum Albe in octavis virginis gloriose, anno 
domini M0ccc0xxx0 nono. 

Doc. Nr. 451 
1339 Octombrie G, Fahid. 

Nos Petrus viceuoyuoda Transsilvanus significamus quibus expedit universis, 
quod Thomas clericus notarius capituli ecclesic Transsilvane, pro venerabili 

1) Ioc rupt în original. 2) Cf. doc. 15. Sept. 1339, Oradea (Zimmermann-Werner, I, 
p. 500-501). 
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in Christo patre domino Andrea ') episcopo ecclesie antedictc, cum sufficientibus 
litteris procuratoriis, ab una parte, ah altera vero magistro Petro filio Mykud 
quondam bani pro se personaliter ac pro Johanne, Petro et David filiis suis absen
tibus coram nobis constitutis, idem Thomas procurator vice et nomine predicti 
venerabilis patris dixit et proposuit, quod cum prefatus magister Petrus et filii 
sui supradicti possessionem ipsorum Vyuar vocatam predicto venerabili patri 
pro certa quantitate pecunie iuxta continentiam litterarum nostrarum, necnon 
honorabilium capitulorum Transsilvane et Waradyensis ecclesiarum predicto 
venerabili in Christo patri pignori obligatam nune in octavis festi sancti Michaelis 
archangeli redimere debuissent, vinculum et penam in eisdem litteris contentam 
et super se sponte assumptam incidissent et incurrissent, si redimere non potuis
sent, vei noft curassent; nune idem venerabilis pater ob respectum necessitatum 
et inopiarum predicti Petri et filiorum suorum inductus, eosdem in facto diete 2) 

solutionis seu redemptionis volens 3) subportare et alleviare parcendo eisdem, 
propter eorum instantes petitiones redemptionem diete possessionis Vyuar, în 
predicto termino (acere debitam, usque octavas sancti Georgii martiris nune 
venluras prorogasse, omnes penas el conditiones in predictis litteris et dictorum 
honorabilium capitulorum contentas sub pena hinari<i> <lupii incursuri, si in 
dictis octavis sancti Georgii martiris dictam possessionem redimere non possent 
vei non curarent. Ad quod idem magister Petrus se et filios suos suppradictos 
obligavit ac insuper id<'m Petrus assumpsit et se obligavit ut vicesimo secundo 
die quindenarum r<.'sid<.'nlie presenlis exercilus regalis cum predictis filiis suis 
coram nohis personaliter comj)arendo cum aliis nostris litteris et coram hono
rahili capitulo ecclesie Transsilvane comparendo cum litteris eiusdem capituli 
et tandem usque octavas fesli sancli .\ndree apostoli nune vcnturas aut ipsc 
personaliter pro se et pro filiis suis su ppradictis cum sufficientibus procura
toriis aut <quilibet> predictorum filiorum suorum pro se personaliter ac pro aliis 
fratribus suis similitcr cnm litteris procnraloriis coram honorabili capitulo ecclesie 
Varadyensis comparendo, ad omncs penas et conditiones <supradictas> se obli
gabunt. Qnod si facere non curarent vei negligerent, omnes penas et conditiones 
snppradictas incurrerent eo facto, prout ad omnia premissa idem magister 
<Petrus se> et dictos filios suos coram nobis obligavit spontanea voluntate. Datum 
în villa Fahyd primo die octavarum sancti Michaelis archangeli anno domini 
~1° < trecentesimo trigesimo nono> 4). 

Doc. ~r. 458 
1339 Decembrie 21, < Alba Iulia>. 

Capitulum ecclesie Transsilvane, omnibus Christi fidelibus presentibus pariter 
et futuris quibus presentes ostenduntur, salutem in salutis largitore. Cum conditor 

.. 
1) ln orig. greşit: Andree 2) ln orig, greşit: die 3) Cuvântul volens scris deasupra 

rândului. ') Loc rupt ln orig. 
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omnium creaturarum dominus noster Iesus Christus ad hoc propiciatus humanam 
voluerit carnem assummere ut sue divinitatis gratia dirupto quo tenebamur 
captivi vinculo pristine nos restaurare libertati. Igitur salubriter agitur si pomines. 
quos natura liberos ab initio protulit el ius gentium iugo substituit servitutis 
manumitentis beneficio pristine reddantur libertati. Proinde ad notitiam univer
sorum harum serie volumus pervenire, quod nobilis domina, domina Osanna, 
relicta Pauli, filii Benedicti de Balasteleke, homine et nuncio suo speciali ad nos. 
transmisso, supplicans nobis, petivit nos diligenti cum instantia, quod quia qui
busdam causis legitimis prepedita ad nostram personaliter presentiam accedere 
non posset, hominem nostrum idoneum ad ipsam transmittere dignaremur, coram 
quo suam aparuet 1) et explicaret voluntatem. 

Nos itaque petitionibus iustis et legitimis eiusdem nobilis domine inclinati, 
ad audiendam confessionem eiusdem domine discretum virum magistrum Ladis
laum magnum, socium et concanonicum nostrum, duximus transmittendum. 
Quiquidem magister Ladislaus, homo noster, demum ad nos reversus dixit 
nohis, per nos requisitus, quod cum ad predictam villam Balasteleke ad 
audiendam confessionem predicte nohilis domine accessisset, eadem nobilis 
domina coram ipso el aliis testibus videlicet O ... 2) de villa Borbantina et 
.Johanne de Balasteleke ecclesiarum rectorihus necnon Michaele, Gregorio et 
Kunch comitibus de cadem Balasteleke presentibus ido~eis, oh r<medium aninu• 
sue quamdam ancillam suam nomine :\fargaretam dictam Zekul, cum duobus filiis 
suis ... caro 3) el Andrea nominatis manumisisset, auree dando Iibertati, dans et 
concedens eisdem uhicunque et apud quemcunque voluerint manendi et commo
randi securam et liberam facultatem, prout hec omnia idem homo noster ad 
nostram requisitionem retulit coram nobis viva ,·oce. In cuius rei memoriam 
presentes litteras nostras privilegiales duximus conceclendas, pendenti et auten
tico sigillo nostro quo ad privilegia utimus communitas. Datum in festo beati 
Thome apostoli, anno domini millesimo trecentesimo trigesimo nono; Dominico 
preposito, Santo canlore, Thoma custode et magistru Paulo archidiacono de 
Karazna decano ecclt•siP nostrP existPnt ih11s.